Distinctione vigesime quarte questio seba.

**Q**uarta propositione non recipiatur ad solam de uotionem pro cathedra animarum regenda nec ad solam doctrinam aliquitales malis plus nocent me lo exemplo vite q̄ proficiant concionando secundum beatum gregorium cuius vita despicitur restat ut eius sermo contemnatur cū his duobus miscetur dragma prudentie et receptam idoneitatem suauiter redolentes confablit. **C** Quinta propositione non requiritur q̄ semper in beneficio residat p̄ latitudine pate vna pars corporis veri suppler indigetiam alterius pedes pro toto corpore sufferunt ambulando oculi videtur manus sunt organum organorum sicut in corpore mysticis membra sibi inservient suffragari oportet. Fortasse huius prelari consilio principis vel alius et inferioris egret pro tempore et fortasse mittit eū oratores in exteriores regiones pro salute patrie sufficientem isto casu si est sufficienter occupatus dummodo virum probum substituit qui loco sui optimo ferocibus sed talem non excuso si sic continuo residat vbi alii reperiuntur idonei manus non semper mundant oculos vel cooperantur caput sed recipiuntur interdum in manica. **S**exta propositione vltro se offerten ad curias principum qui parum respublike proficiunt sed ne ingenerunt se beneficia cumulanda sibi et eorum amicis vel ut honorentur culpabiliter omittunt relinquentes gregem communissimam; patet resident extra gregem sine rationabili causa inuiditum est ambitione quando se fingerunt sine speciali euocatione esto q̄ dicant se interesse curias principum pro salute respublike et ut protegant res ecclie nunc sceleri defut exculpet. dicit aliq̄ eorum domini gregem scandalifarent et peccarent hoc nichil est tales non sunt prelatorum digni. Insuper rumor vulgi differt sordidam vitam prelatorum ad extremam ouenitiosum lac etiam gregis non modo alii sed alibi q̄ sit per exponunt. **S**eptima propositione: patens ex dictis male facit relinquens curam sibi commissam praeteritu studi licet aliter ducit ignorantier dies suos nichil studendo vel tantum domi potest proficer ut multi partur in artibus et in superius facultatis graduati qui non sunt vocatus ad gregem sive publice legat alii sive proficiat in ludo litterario sibi soli est sufficienter excusat. **O**ctava propositione videtur ad idoneitatem requiri q̄ homo sciat facere ea que suo officio inueniuntur acutel et equitale subdiaconus doctor iherologus non potest celebrare primo die vel p̄mo messe citamen legeret et predicare et facere sibi equitale idoneitas in cura ex paucis lapidisbus vi dimicimus confitatur lapis angularis et primus est sciare predicate discernere lepaziam a non lepa eumulus prohibetur in gredie ecclesiam: deuteronomio vicesimo tertio glofa interliniaris qui non habet semen verbi. Secundae lapis versus zelus animarum gregis commissi hoc tantum distat a deuotione sicut turcia a parua alia et est secundus lapis angularis quos non presbyter habere potest. **T**ercia

Distinctione vigesime quarte questio seba.

**F**olto. exxv.  
Sila latitudine: ergo nunc est idoneus cuz immediate post hoc habebit plus q̄ requiratur si quartuoz sit minimum quod sic immediate post hoc erit inidoneus si aliquo modo retrocedat. **R**espondet ut stans licet p̄tes lateat quo gradu indubibilis imaginario terrae inetr latitudo et sic in quatuoz distit erit dari potest maxima latitudo que non sufficit ad idoneitatem vī minimā q̄ sufficit distit erit ut etiā implicat dare simil minimus quod sic et maximum quod non cum secundum a prior excedatur et per nullum imparsibile admittit maximam latitudinem que non sufficit ad sufficiendum. **S**cilicet ut quatuoz non sufficit et quilibet maior sufficit et si propriez pure partibler intendantur immediate post hoc instantes foetes erit idoneus et immediate post hoc habebit plus idoneitatis q̄ requiratur nec in aliquo instanti verum est dicere foetes habet idoneitatem quin in eodem verum erit dicere habet super idoneitatem sicut quando introducitur calor vel albedo ab agente extrinseco pure successio non datur primum instantis quo passum habet ralme gradum puta ab uno trez et non amplius quia cum illa albedo est divisibilis pars prope regis habet in albedinum intensiue q̄ ps remota dicit albedo est divisibilis sed est indubibiliter in subiecto non insisto quia raptim pro scala nostra dicit hoc in medium citatur et sic ultimum in instantis idoneitatis est ultimum non esse idoneitatis non eropet et capiens beneficium peccet mox taliter sciens q̄ habet solum maximam latitudinem que non sufficit ad sufficiendum capiens beneficium in illo instanti statim erit idoneus quando posse se ad ferarchandum: nec oportet q̄ mortaliter peccet esto q̄ non velit proficer ultra sufficiencias quam habet sufficit venialiter notabilis intercapitulo ab idoneitate arguit solum mortale delictum sive tiprohibetur pena peccati mortalis occidere hominem percutiens cum peccat venialiter dum percussio est leuite nec est consequens q̄ mortale ex foliis venialibus confitatur nec est minimum peccatum possibile medietas illius acutus est minor modicum nichil reputatur in mortalibus et loquutus sum vbi viro constat de inidoneitate non est dubile adequate quantum requiratur ad sane retinendum beneficium huc. **C**ircumstancia dubitatur an quis potest petere honorem. **S**ecundo dubitatur que est possitima causa erroris in collatione istorum beneficiorum. **A**d primum responderetur per propositiones. **P**rima est: quis potest petere beneficium curatum vel non curatum licet: probatio magnanimitas inclinat habentem ad pertendos honores quibus nouit se dignum cuz perficiat teriam exercende virtutis aliquis potest cognoscere se dignum certitudine mox vel non minus dignum q̄ alii non p̄cūlū: nec valer aliquo ratio q̄ talis est inutius vel superbis iudicantis se meliores alii vel volens ei preponi nulli nec aliquibus temeritate intelligo beatum Augustinum decimo nono de civitate dei dicentem. locus superior sine quo populus regi non potest et si administretur ut debet tamē indecenter appetitur et glofa prima de ihy motheum tertio. boc ipsum allegat vel non petat

tur indebet vel petatur ut profit non ut pessit ple-  
rigor in diebus illis non pertinet pro zelo animarum  
sed ut vobis fructus colligant salutem anima-  
rum subditos negligentes. secundum illud dictum  
suuenialis protinus ad censum de moribus ultima  
fuit questione: quot pascit seruos quot possidit agri iu-  
gera & multa magnas parapside cenavir herbaci  
magis eligeant esse obiectum in domo omni & habi-  
tare in tabernaculo peccatorum sicut oportet fre-  
quenter paletos satius celarentur contemplari  
rachaele et maria sub modo & se exponere procel-  
lis in cathedrali lahabet lippos omibus multitudine  
curarum non videt unde arbor in imavalle sita iuu-  
stat que in iugo montis borea et crevibus impetribus  
fulminis ita eradicatur natus in solo scdm anacra  
sidem est turrisima cui quadrat fluid alans. Tertius  
in terris locus est & turribus altis. Qui manet i ter-  
ris non habet vide cadat. et de ambitio in ante-  
claudiano. Tolluntur in altum ut cau grauore ru-  
ant. moyes renuit esse dux populi dices: rogo mit-  
te quem misurum es. epodi quarto. bieremys: ha-  
ba/ba/dm nescio loqui quia puer ego sum. bierem.  
primo. beatus marcus subiupi amputauit pollicem  
ne fieret sacerdos. beatus baldredus habebas san-  
cti andree reliquit et heremum coluit in bas. et bea-  
tus anselmus cantuarium reacceptare noluit mo-  
niste maximo pontifice. ambrosius/augustinus/bi-  
dicitur. et patres auferunt ab honoribus: ergo eo  
rum exemplo fugere est congruum. Dicis tales er-  
go incedunt in extremi magnanimitatis. i. i pu-  
fillanimitate & ostentat erat dignus & poterat melius exer-  
cere & alii. Rudeo erat celo digni et herocis vir-  
pot multipli barbita se habere: viuonm nolam capere  
officium quo est dignus qd iudicaret iudicare de-  
bet se posse laudabiliter exercere et fugit ob occum  
talis male agit & puillanimitate reliquit honores quos  
debet capere hoc est quibus est dignus et quando  
est dignus. Et certa. septi. non est nimis puillan-  
mitis tales non erant viri pessimi. dices actus puillan-  
mitatis in dignificat vitum: nego sed minus di-  
gnificat est peior & ante tamen forte auctor est hoc  
beneficio dignus: aliquis potest iudicare se indo-  
mitum et tunc errat in intellectu tui et talis non est  
malus: si quis iudicat se non posse bene vivere in se-  
culo non debet acquerere et acceptione prelature  
sibi est certa confundens & omnibus aliis nec mul-  
titudo est preferenda nichil nisi quando sum pars  
multitudinis. Aliomodo quis est contentus cape-  
re beneficium quo iudicat se de facto dignum dum  
offeratur in ore debito et non fuerit nota ambitionis  
proedificatione proximi et in illo membris multi fai-  
cti patres includebatur/ambrosius/gregorius/aug-  
ustinus/martini finaliter acquireuerunt. bieremus  
primo. ecce ego dñe mitt me sed erat purgat<sup>9</sup> per  
calumniu[m] si remittat fratre defuncto suscitare semen  
id est christi domini v[er]bi calciat vocatur sicut beat<sup>9</sup>  
augustinus exponit illud deuterio. xxv. de suscitando  
semine in israel in libro contra manicheos. sic ha-  
bet beatus gregorius in registro: et beatus marti-

nus dñe si sum vtilis ecclesie tue non recuso labores  
qui ante ab hylario nolunt ordinari in sacerdotem.  
habitum humilitatis inclinat habetem appreclar ipsi  
proximum & seipsum in causibus dubiis patres vi-  
derunt multos in mundo bonos & malos non rati sunt  
se omnes ante ire propterea ab honoribus caducis  
fugient parati tam parere si euocaretur modo de  
bito in alcum edificationem scientes q[ua] cathedra  
moyse & petri multis est cathedra pestile mem-  
ores dicti dauidic: beatus qui i cathedra pestile  
non edit in signum cuius in electione episcopi vicitur  
cum petitur v[er]bis episcopari resp[on]dit nolens vno non  
indutus clamidem petri cui iohanne. xxiiij. hoc atea  
pleri s[ecundu]m seruant sine medacio[n]e non insisto sed verba  
forte in talis seruator ad litteram sicut iudicet seruant  
vetus testamentum & regentes parisiis in artibus lec-  
turam textus i rito stramini sed bonum est q[ua] mo-  
dis loquuntur patrum inaneat quidam ut fertur cit[er]  
reliqui episcopatu[m] & dicere noles volo si homo  
habeat zelum animarum ad predicationem populo  
potest mendicatio[n]em intrare quoque m[od]i in  
m[od]i est predicare ad idem potest facere in habitu se-  
culari nec ei deerunt necessariae virtus et venit[us].  
Si dicas primum ad thymotheu tertio. Si quis epi-  
scopatum desiderat bonum opus desiderat. Res-  
p[on]det hoc non est contra dicta ut primo obtutu  
apparet & h[ab]it[us] non admittit ut t[em]a excellentes platura  
q[ui] appetat est difficile v[er]o iudicare. xx. vel. xl. i re-  
gno suo non est ipso magis idoneos nego q[ui] potest  
petere tamen quidam eligitur per viam scrutinii sp[irit]u  
ritualium aut proponit[ur] vel alterum plenum titulum  
in beneficio habet acquisitum potest acceptare qd non licuit  
petere & capere p[ro]ficiat se iudicio alio potest tunc  
humiliter afferire se esse idoneum si nichil obliqua-  
tatis incidet et sperare cum misera est q[ui] faciat illa  
qui illi officio incumbunt. ad auctoritatem apostoli  
multiple est responsio primum sicut dicit beatus  
gregorius in pastorali loquebatur apostolos. p[ro]p[ter]o  
quo omnes auferunt ab episcopatu[m] p[er]missu[m]  
vocabantur ad palmarum martyrum p[ro]tectione  
fidei nullus romanus pontifex ut opinor iter  
beatum petrum & silvestru[m] diem claudit extremum  
sine martyrio. xxviii. crat: et est verosimile q[ui] alii  
episcop[us] p[ro] maiore parte in alta locis sic vocabat  
tunc rubea et p[re]ciosa colla habebant qui agnus  
occisum iuabant in suo sanguine plantare ecclesiast[ic]a  
multi facti est rubrum gestare i cardinalatu ga-  
lerum. Aliomodo sic ut bonum sit adiectuum ter-  
minus episcopatum et sensu est q[ui] episcopatu[m] de-  
siderat bonu[m] / opus desiderat. Tertio modo sibi  
num opus desiderat: forte non bene sicut secundo  
ethicorum aliqui loquuntur grammaticum et non  
grammatice hoc est exercitatio i epatu et bona: &  
indecenter appetit cui suffragatur illud bri aug.  
xix. de ciui. Quarto sic non dicit apostoli bonu[m] est  
desiderare epatu: & dicit qui ep[iscopatu]m desiderat de-  
siderare bonu[m] operatione p[ro]misit epatu termino de-  
sideratione est id est desiderare epatu et episcopatum  
desiderare nemo assumat honore nisi vocat[ur] a deo

sicut aaron ille vocatur a deo qui fuisse intrat et fin  
regulas q[ua]drantes legi diuine. quo sit aliquis peten-  
do vno beneficio modeisti petit: aliud expedito ma-  
gnanimitate petit: tertius petendo actu[m] caymotes  
exceret actus caymotes & magnanimitatis respe-  
ctu diversorum beneficiorum non aduerfantur sed dicitis si  
quis eliciat in actu caymotes & aliis p[ro]ficiunt[ur] i[m]p[er]t[er]t  
loquit[ur] est nobis sibi dominus volebat se ambitiose  
ingerere i auctoritate multe ministrandi de cho-  
re & coplicibus eius. numeri. xvij. ranus sup ligna  
appetit regnare renuentibus oltia & sic iudicat. i.e.  
q[ui] ingreditur mercenarius instar bubonis in ecclias  
extinguentis lumen & querentis oleum imitabitur si-  
mili h[ab]itu imitatem tandem calcifici vel tonsoris  
practica intus fibi collum abfcit auraria et non  
nunquam causa partialis vel integras ad scelus incitas  
fin illud maront. Quid non mortalita pectora co-  
glis. Aut sacra fames. hic est sicut de sepatio[n]e bo-  
narum p[ro]ficiarum a malis bone petunt basim aque ver-  
tibus referre supranaturam tranquille vivens i fibi &  
volo capere solu[m] honores quib[us] fin ratione  
iudicor esse dignus habitus ex talibus actibus ema-  
natis inclinat habet acceptare h[ab]itu[m] capellani et  
resistre ab hac magna cura vel hoc epatu. P[ro]stet  
intus super habere varios habitus ex talibus actibus  
volo capere honore quo iudicor esse dignus nolo ca-  
pare honore quo iudicor indignus. dicit tunc no[n] ois  
magnanimitas oem magnanimitate in eod[em] suppo-  
sito intendit. Respondet h[ab]it[us] non est magnanimitas et  
resistit liceat non est inesse. si ponas son[us] magnanimit[us]  
i gradu temperante cutis habitus est ut octo sed  
oculis est impedimentum per afflictionem ligue  
& celebare vel cōcionari nequeat an habitus eius  
inclinat cum ad petendos vel capiēdos illos ho-  
nores quibus supra dignus erat et sic actu caymotes  
per habitu[m] magnanimitatis p[ro]ficiunt[ur] exercitare: &  
sic inclinat p[ro]p[ter] habitus suapte natura in file actus  
inclinat actibus a quibus emanauit: & h[ab]it[us] non est ab  
actibus capienda a cura emanauit: ergo si abduc iei-  
nat de hoc in tertio ut nolis occurrit loquuntur su-  
mus. si dicas ne[on] recte iudicat de scipo falleris  
septem millia relata sunt in israel qui non curuerunt  
genua a[nt]e baal altum in min[us] cento de se & valeat:  
socrates dicebat se nichil scire nisi hanc ego nichil  
scio pot est q[ui] que negans se habere q[ui] patenter in  
sunt actu p[ro]crisit comitit an mentitus fuerit so-  
ciates si dicēd[ur] non insista stat virum iudicare  
minus de se & valeat sine peccato stat viru[m] explo-  
rare sed vnguis et esse censorem sui sed vir illi  
reperiatur inter milles in illud maront. vir bonus  
et sapiens quale vir reperit vnum. Willib[er] & cun-  
cile boim colultus apollo. Iudex ipse sui cu[m] se ex-  
plorat adyngue. Secundo dubitatur q[ui] est potissimum  
causa erroris in collatione beneficiorum ecclasticorum  
& mouet dubitatio ut collatores proficiat sibi & fin  
oculationes & primo posterior. scire rem q[ui] cau-  
sam cognoscere. non me fugit qui oia reprobi  
cooperantur in malu. ambitio est corer grossa radix  
in hac parte superbis ignarus iprudentis in agibili-  
bus cognoscens aliquia q[ui] p[ro]staret nefice & si de  
medio domino natu factat se gen[us] omne deorum  
sicut recte de superbis p[ro]mo calamitatis dicit bapti-  
sta. Se superbi genus esse putat veteris deorum.  
Sic etiam a magno se factat apolline nati q[ui] bona  
fortis augmentu[m] sic existimad[ur] accommodat fin illud

muelē mutetur epus que circusbat bethel z galga  
la z masphat ut qui eo egerent citius accelsum ba  
berent. pmi regum. vii.

## **D**istinctionis vigesime q̄rte questio tertia

368

**T**eritur ante cōferētū bīfīciū ydoneo p̄-  
termisso mīn⁹ ydoneo peccat. Sūt tuo so-  
tes ydone⁹ sc̄les facere cia q̄ tali officiū  
iclubunt plato secl⁹ melius facere & hoc collatorē bī-  
fīciūm⁹ fugit fez ciceronē. q̄rim⁹ an cicero cōferētū  
bīfīciū locti relicto plato p̄ceccet & loquoz d̄ in  
gīs ydoneo ad hoc siplato ester ytalus magis  
nō ad ierarchis fandū i Italia q̄ sortes i gallia plato  
nō est magis ydone⁹ ad hoc demōstrando cu-  
ram su gallia cī nesciat p̄dicare nec p̄fessione simu-  
litōrum audire vel ligūs teutonīcā & gallicā simu-  
lūrū talis est magis ydoneos camerac & mette q̄  
alterā tantū callens vel si vtereg est gall⁹ sc̄li null⁹  
est p̄ficiū est motarū apud gregem plato fati-  
geratus euocatur ad curiam p̄ncipis n̄ec est verisimilis  
q̄ est motarū tractar⁹ in hoc loco tunc plato nō  
est magis ydoneos ad hoc bīfīciū q̄ sortes in cō-  
trahat. notacūcula p̄lhibata pono p̄ctūlōne neg-  
tiū. Cicerō cōferētū bīfīciū in illo casu fo-  
tipeccat & idem s̄t iudicū de quolibet eligente ep̄i-  
abbate vel p̄latū q̄ in parte vel i tota dat ius v̄-  
dare satigat mīn⁹ ydoneo p̄temeritū magis ydone⁹  
nei idētū est de rogante pro idoneo sp̄to magis  
ydone⁹ & p̄fissimū vbi ē verisimile & su p̄ceccet  
aliquid efficacie optime fit apud illū ad quē diriguntur  
probationes tituli questionis s̄t cōclūsionē neg-  
tū. Cōfīciūm⁹ inferunt correlatōrē s̄t in istis hanc con-  
clusionem tenuit iberonīm⁹ leuitic⁹ viii. & est suet  
ritas canonizata. viij. q̄.c. cl. cicer. inquit q̄ p̄fessimū  
est omni populo qui doctoz q̄ sanctoz q̄ etiā i cī  
virtute eminentior. ille eligatur non stes in hoc q̄  
cōpāti⁹. debet esse in duobus superlatiūs in plurimi  
bus hoc nichil est & est solum iugulatio lauream  
contra hieronimū. hoc etiā p̄. xxvij. d.c. merop-  
litano. si nec emeritis. lxxv. d.c. vle. Ruris qua-  
do xp̄ne erat reliturus habebas simoni petro mo-  
derandas est sc̄ist⁹ est ab eo an xp̄m diligere &  
plus hīde monst̄rādo reliquos iohānē. xxi. sup-  
ponenā equalē prudētia & septimientum in illo sicū  
alit⁹ & plus diligētū deū est optim⁹ & alia paria  
bēns maxime ydoneos est volens siūnare q̄ nem⁹  
est eligēdūs nisi optim⁹. hoc p̄petrē de saule & p̄tē  
inoyse iisūte & electio a deo xp̄i actio nostra eiū iſtri-  
ctio dicit aduersariū has autoritatēs esse de co-  
filo zī nō de p̄cepto licetē p̄pter rationē loqua-  
ostendim⁹ cum iūlūtū hōc ordīnatū est in sacrosan-  
cta cap̄. de electionib⁹. eīcē fozmā eligēdū opti-  
mā & p̄būs p̄fīta ego talis iūro & promitto omnī  
potenti deo & tali sancto vel sc̄li puta beate virginē  
vel sc̄li andree sub eīcē vocabulo dedicata est he-  
cīclīa eligere quā c̄dām futuri eīcē  
ritualibus & temporalibus ratiōne nec illū yōcē da-

Con  
tinue

muel mutetur epus que circusbat bethel & galga-  
la & mafshat vt qd eo egerent citius accessum ba-  
berent. pmt regum. vii.

**C**on distinctione vigesime qrtte questio tertia.

**Q**ueritur unde cōferens bīfīciē ydoneo pre-  
termisso min⁹ ydoneo peccat. Sūt duo soz  
tes ydoneo sc̄ies facere cia que tali officio  
icib⁹ plato est melius facere th̄c collatorē bñ  
fictim⁹ fugit se cicerone q̄rit⁹ an cicero cōferens  
bīfīciē sicut relicto platonē peccet. loquor de ma-  
glo ydoneo ad hoc si plato est ytalus magis ydo-  
neus ad ferarchisandū i italia q̄ sorte i gallia pla-  
to nō est magis idone⁹ ad hoc mē ostendendo cu-  
ram su gallia q̄ sicut patr̄ fiducie nec p̄fessiones sub-  
ditozam audire vel liguā teutonica & gallica simul  
nouit talis est magis ydoneus cameraci metis q̄  
alterā tantis callens vel si vtereb⁹ est gall⁹ sicut nulla  
est proutio est moratur⁹ apud grecem plato fame  
geratus euocatur ad curiam p̄ncipis nec est verifi-  
mle q̄ est moē tractur⁹ in hoc loco tunc plato nō  
est magis ydoneus ad hoc bīfīciē q̄ fortis smo  
cōtrahat. notacūcula p̄libata pono p̄clusione nega-  
tiua. Cicerō cōferens beneficium in illo casu fo-  
ticep̄at & idem t̄ iudicūt de quolibet eligente ep̄z  
abbate vel p̄latū q̄ in parte vel i rōtō dat ius vel  
date satagit min⁹ ydoneo p̄termissio magis ydo-  
nei idētūt est de rogante pro idoneo sp̄ento magis  
ydoneo & potissimum vbi ē verofimile q̄ sue preces  
aliquā efficacie optimeb⁹t apud illū ad quā dirigunt  
probationes tituli questione si cōclusionē p̄obrent  
principale inferunt correlarie silt in istis hanc con-  
clusionem tenuit bērōnūt⁹ leutici⁹. viii. et est aucto-  
ritas canonifata. viiiij. q. i. c. līct. inquit q̄ p̄ficiat⁹  
est omni populo qui doctoz q̄ sanctio q̄ etiā i cīmī  
virtute eminētio. ille eligatur non s̄tis in hoc q̄  
cōparat⁹ debet esse in duobus superlatiuis in pluri-  
bus hoc nichil est et est solum ipugnatuo laurēclana  
contra bērōnūt⁹. hoc etiā p̄z. lxvij. d.c. metropo-  
litano. si nec emerit⁹. lxxv. d.c. vle. Rūrus quan-  
do xp̄e erat reliturus habebas sumoni petro mo-  
derandas est sc̄istat⁹ est ab eo an xp̄m diligenter & an  
plus h̄is dem̄onstrato reliquo. obānūt⁹. xxi. sup-  
ponens equalē p̄udētia & sapientiam in illo sicuti  
alit⁹ & q̄ plus diligit deū et optim⁹ et alia paria ha-  
bens maxime ydoneas est volens siuare q̄ nemo  
est eligēdus nisi optim⁹. hoc patet de saule/dauidē  
moyse/iosue & electiā a deo xp̄i actio nostra ei ille stru-  
ctio dicit aduerſariis has autoritates esse de con-  
silio & nō de p̄cepto licet ex p̄ter ratione loqua-  
fōndim⁹ cum iustitiat⁹ hoc ostendit ut in sacrosan-  
cta simoē cōstantiē & basilicē & recitat⁹ i pragmati-  
ca cap̄. de electionibus. eis formaē eligend⁹ opti-  
mā a p̄būs p̄st̄a ego talius uro & p̄mittit omni  
potenti deo & tali sancto vel sc̄e p̄ta beatē virginī  
vel sc̄o andree sub eū vocabulo dedicata est hec  
ecclāmē eligerē que c̄redam futurū ecclē in spi-  
ritualibus & temporalibus uiriorē nec illi vocē da-

sequitela: antecedens si cognoscet aliquid magis ydoneus extra capitulum citius ille est, prouidens leges dantur de his quod coiter euenit melius regulariter ille de eadem cōtate melius nouerit illa quod cetui inclini bunt quod alius sicut medius sagittarius dimicat contra fūgiente pībus quod alos britanni et numida contra britum lingue tūpī quod impetuosi gallos.

**L**ettio ad metos ydoneos scit facere omnes qui illi officio incumbunt pīdicando cōfessiones audiēdo cōsulendo et ita alii quod non est opus alio, pueribalte dicimus non esse opus melioris pane quam tritico; ponatur fortis ydoneus ut quicquid plato ut sex maxime ydoneus. Arguitur sic plato non tenetur facere optimo modo quo potest facere sicut nec viator aliquis tenetur facere optio modo quo potest facere sicut contingit aliis materialis non est maximus pībus quod sortes potest ferre nec potest correre ita velociter sicut potest correre cū medium potest subtiliter et potest esse melius dispositus plato non tenetur facere ut sex sufficit facere ut quicquid hoc potest fortis facere ex hypothesi et vult facere non semper ingeniosus est doctior vel maturior nec semper doctior et prudentior: melius facit si sit heroicus euocabitur ad curia principis fortale et non volet religiosa re beneficii alterius ergo melius est capere minima ydoneus.

**A**d hunc dico argumentum soli coloris sorte esse ydoneus, ne sit ad subeundam provinciam illam quod collator elector vel suos non facit fideliter officium omnium, per curando optimius et fidelissimi ministerii quod potest procurare pari facilitate cū alio peccat id sermo oī ore facieget virtus plus mouet quoniam in ore mediocriter suavitatis est resolutio acutior. hoc patet cū aristoteles. iiii. phi. dixerit equale esse iter capedine ab atheneis ad thebas qualis est a thebis ad athenas postea et ad multas proposita hoc applicari sit tu abiectus? dicens ceres internullus ab aliis ad taliter esse ita magnificus contra eis tristis id videlicet lecto. i theologia regentibus artis et in multis aliis. Si dicas plerisque ex his in malitia fama minore fame est dignus quod alius quod tunc licebit dare beneficium minima ydoneo magistrato nego quod si plerique contingit non gratis adipiscitur quis famam sed quia interdu hoc in yllo est nego quod magistrato minima ydoneo cōferendus est beneficium successu teponit autem sub modo ex his cognoscetur pīstare minus ydoneo. Si ponas prelatum scire aliquem magne fame iudicio prudenter et vulgo pīponendum ydoneum quod laborat pīcis occulis quādē illicet prodibunt quod faciet dico quod dabit beneficium illi quod scit esse magis ydoneum cōtēndit oblocutiones vulgares facit sicut debet facere quilibet est bonus iudex eorum qui nouit scientia erant aliqua i argumento quevidetur non intelligere modū hūc sed dedita opera scit obiectum ut veritas magis eluscet fateatur non semper ingeniosus pīferendus. ze noscates et calciū indigens laborioso aristoteles frē no indigente lectura philosophica non est pīferendus: ex imaginatione argumenti minima ydoneus est magis ydoneus ad hoc scit et rāngit in argumento quod homo non tenetur optimo modo deseruire quod potest deseruire optimo modo deseruit quod deseruit non est de inesse illius sicut in illi athlas fert maximus pībus quod fert non metitur veritate huic athlas fert maximus pībus quod potest ferre sufficit viro facere illa que tali officio incumbunt: si cōfessio fideliōe modo quo potest post illustrationē debet prouidere de beneficio.

**Q**uarto argumento aliquis fundat beneficium qīto ad ipsū suo cognominū vel parēte ut in ure patrona ut similibus est intentio sua quod beneficium cōferatur talibus quilibet est arbiter i rebus propriis ergo licet conferre beneficium minima ydoneo illo casu. Intup videtur quod collator bursarum tenet bursas magis ydoneo cōferre et sic exteris habebis in auaritia et choletis quod tū nūc sit. **R**espondeo si quis de aliqd ecclēsie oportet quod subeat leges ecclēsticas et dei non est amplius res illius dantis et vbi habens ius patronatus pīstat epo ydonei male agit hunc admittendo ubi est ydoneus? prodest enim ei si uadeat cōferre magis ydoneus quod si noluerit in illa parte mitte et procedendum etiam non potest facile tergiuersari de ydoneo. Ad aliquid de collatione bursarum nego consequentiā: non sum beneficium plures bursae sunt temporanei in multis locis habens certos redditus non est capax et plorū est quod quilibet cōtāta prouideat suis pauperibus quod alienis pro auaritia deī in diocesis regni francorum recipiunt vbi est bona multitudo sufficiens et ydonitas tales sunt a cōfessori ad pīdicandum et labo randū in vinea domī et gallia equū est et ceteris pīferāt ut sed pauperes apti ad ascensum theologici sunt ceteris preferendi si possunt reperire necessaria ad diocesis quod vbi domī sunt fundate pro vna pīca cōitate vel diocesis cōdūxerit forte a principio administrisse vna bonā multititudinem.

**Q**uinto argumento Quidam ad ipsū acceptitudam ad aplatum quod tamē non erat idem. maxime ydoneus sīt in indoctos accepti pīscatores et rudes quod licet alii similiter beatius mathias sorte erat electus. actus. i. foris crebro cadit super minima ydoneum: igitur. **R**espondetur aliquibus placet pīo ad. v. iudas iuniori sunt vocatus ad apostolatū: i. soluz ad officium tradidit pīm et nunq̄ erat bonus. hoc teneat venerabilis beata. Aliis autē ut beato augustinus non rationabilis placet qd ad apostolatū: i. semper malus erat. crisostomus dicit. erat bonus interdu et vocatus ad aplatum quem sequitur etiam postulator iohannī. vi. et michi placet et bonus erat quādō erat vocatus hic aliquid salis includit pīpus non respexit quis futurus erat sī in quo statu erat quādō acceptit: pater de faute qui erat optimus tempore quo soz super eū ceciderat. i. regū. i. scit iudas erat tunc bonus non recipiendū est solum ad hoc qualis quis futurus est pīceptus actus est ex pīceptibus et pīteritis augurari licebit et non ex imaginariis futuritionib⁹. Intup diu erant apli cū christo optimis ab eo moribus et doctrina eruditis circa passionē sacerdotes et pīfecti ipse in instanti potest infundere scientiam maiorem quod oīs atheneis longis exercitationibus adepti sunt de forte hoc est. pīcepserunt duos maximum probos iudicio eorum quod patet. dicebat beatus petrus actuū. i. oportet ergo ex his viris qui nobiscūlunt cōgregari in

sequitela: antecedens si cognoscet aliquid magis ydoneus extra capitulum citius ille est, prouidetur leges dantur de his q̄ cōter euenit melius regulariter ille de eadē cōtātē melius nouerūt illa q̄ illi ceterū inclinatūt q̄ aliud sicut medius sagittarius dimicat cōtra fūgientē p̄tib⁹ q̄ s̄i oīlos britannus et nūmidia contrabūtingue tūtū q̄ impetuosit gallus.

Lettio ad metos ydoneos sc̄it facere oī q̄ illi officio incubunt p̄dicando cōfessiones audiendo cōsulendo et ita iālīs nō est opus alio, p̄uerbialiter dicitur nō esse op̄ meliorē pane q̄ triticō; ponatur fortis ydoneus vt quicq̄ plato vt sex maxime ydoneus. Arguitur sic plato non tenetur facere optimo modo quo p̄t facere sicut nec viator aliquis tenetur facere op̄tio modo quo p̄t facere sicut cōtingit alīs materialis non est maximū p̄dūs q̄ soles p̄t ferre nec p̄t corrēre ita velociter sicut p̄t corrēre cū medium potest subtilitati et p̄t esse melius dispositus plato nō tenetur facere vt sex sufficit facere vt quicq̄ thoc potest fortis facere ex ipsothesi et vult facere nō semper ingeniosus est doctior vel maturior nec semper doctior et prudentior: melius facit si sit heroicus euocabitur ad curia principis fortale et nō volet religia re beneficii alterius ergo melius est capere min⁹ ydoneus. Ad tūtū dico argumentū soli colorat fortē ee ydoneus, ne s̄i ad subeundam provinciam illā tūtū q̄ collator elector vel suos non facit fideliter officiū dñi sui, p̄ curando optimū et fidelissimū ministerio q̄ p̄t procurare pari facilitate cū alio peccat idē sermo i ore fa megerent virt̄ plus mouet q̄ in ore mediocris suū dictū est resolutio auctiēt̄a, hoc patet cū aristoteles, iii, phi., dixerit equale esse iter capēdine ab athe nia ad thebas qualis est a thebis ad athenas postea et ad multas p̄posita hoc applicarū si tu abiect⁹ diceres internullū ab abila ad talpe, etiā ita magnū sicut cōtra eis tristis idē vides in lectoib⁹ i theologia regētibus artib⁹ et in multis aliis. Si dicas plerisque ex his i malo fama minore fame est dign⁹ q̄ alius q̄ tūc licebit dare beneficium min⁹ ydoneo magis famato nego q̄ id plerique cōtingit non gratis adipiscitur quis famā sed quia interdu hoc in vīlo est nego q̄ magis famato min⁹ ydoneo cōferendū est beneficium successū tēpōris all⁹ sub modio ex his cognoscet p̄stare minus ydoneo. Si ponas prelatū scire aliquem magne fame iudicio prudenter et vulgi p̄ ponendū ydoneū q̄ laborat p̄tis occulis q̄ tāde illicē prodibunt q̄d faciet dico q̄d p̄tis beneficium illi q̄ sc̄it est magis ydoneū cōtēnēdo oblocutiones vulgares facit sicut debet facere quilibet est bonus iudex eorum qui nouitiora erant aliqua i argumento quevidetur nō intelligere modū hūc fēdēt opera sc̄it obiectūt vt veritas magis eluscēscat fateatur nō semper ingeniosorē p̄ferendū, zeno nocrates et calciūt indigens laborio aristoteles frē no indigente lectura philosphica nō est p̄ferendū: ex imaginatione argumentū min⁹ ydoneus est magis ydoneus ad hoc saepe q̄ tangitūt in argumēto q̄ homo nō tenetur optimo modo deseruire quo potest deseruire optimo modo deseruit quo deseruit non est

### **Distinctio. vigesime q̄rte questio tertia.**

omni tempore quo intravit & exiit inter nos dñs  
nostris christus incipiens a baptismo iohani  
nisi vñq; i diem qua assumptus est a nobis & hoc cō-  
vincit cū ioseph bersabas cognitus iustus nō est  
electus cū matibus indiciti est q; percepit duos opti-  
mos & optimo in fructu i legi gracie & q; reliqui  
erant exemplar Ille collumne ecclie nobis tantā ex-  
ploratione fecerunt p̄mō facientes qđi eis erat  
postea reliquā quod facere ne querāt p̄dua iudicare  
vter effet magi idonei? Bi manu dei reliquā nō po-  
suerūt s̄c̄t̄ interridonēi & idonei s̄c̄t̄ viros heroi-  
cos citaverunt in mediū vñm nostrī cōspicarietis il-  
los in hoc timorante studi erat lictū costar̄ ipsi nō  
tēp̄s̄t̄ assent̄ illūcūt̄ & beatus augustinus ad honora-  
ti si inter ministros dei si disceptatio q; eoz ma-  
nebit tempore per sequestrationē q; vero recedet p̄st̄  
vñ sorte hoc patet. xxiij. q. iij. queritur sic factū vide-  
tur fulli de athan. i. foliue. iiij. q. iij. laul coprehendit io-  
nathan. i. regi. xiiij. sors diuinatoria & cōsultatoria  
phibetur agricole vñm etiā sorte diuisio[n]a i diui-  
sione feni vel resu cōmū licite. Cōxto argumen-  
tor sint duo sortes & plato eque ydonei & optimi ad  
hoc officiū dñbūlū cicerō habet octo motiu[m] q; for-  
tes est magis ydoneus q; plato totidē habet i oppo-  
sitū. arguit sic cicero dubitat an sortes est magis  
ydoneus q; plato ergo dubitare habet an det magis  
ydoneo: & per cōsequēt̄ dubitare habet an peccet si  
militet p̄t̄ contingere de duobus q; p̄d̄icantur ab  
oppositis esse i extremitate necessitate vbi soluz habet  
sortes elemosinā ad succurrenti nature vñm.  
r̄no ad. vj. R̄pondeo in illo caſu neutri parti assent̄ cice-  
ro. putu nec hinc sortes est magis ydoneus q; pla-  
to aut cōcūrso sicur nō est sitū i facultate virtū assen-  
tire sine mortuo sic qñ vñr̄g; sunt motiu[m] opposi-  
ta cōlibas q; quātū mōtū mōtū mouēt tantum alia  
oc̄t̄rebant & hoc si motiu[m] equaliter p̄derent  
ab habēte si equaliter intellectus flectetur ad nutrī  
materiālē p̄deris & est simile i naturalibus si duop̄  
era qualitatē distin[t]a linguis statere neutrū alte-  
ri cedit si vñu magis elōget magis mouēbit actu  
sic q; h̄c mo apud sc̄p̄t̄ rationē paru[m] momenti  
extollit s̄z loquimur de equalitate sic de duabus  
simili equaliter aqua refertis s̄z cū est p̄ceptu da-  
re illi bñficiū quēnō magis ydoneus & explozuit  
quātū potuit vñr̄ alteri p̄ferendus est & caſu ant-  
icipitē inuenit cuiuscūd; vñbñ agit est  
locus gratificationis illi cur dat. ff. de iudi. s̄z am-  
bo. potiū orationis & hoc post indagine et p̄ces  
dño effusis ut dignetur illuarie eos de magis ydo-  
neo vel dirimirur res sorte. xxiij. d. cler. Ad fo-  
rmā argumentū q; iacet in hoc cicero tūbitat an det  
magis ydoneo ergo dubitatac peccat consequen-  
tia est nulla antecedens est ei dubium vt vides & cō-  
sequēt̄ falsū cognitiu[m] tale a prudētib; cicerō du-  
bitatac sortes est magis ydoneus & tñ nō dubitata  
an illi est dñbūlū bñficiū id est potest illi dari homo  
est animus est falsū tñbec est vera ego dico & homo  
est animus. Similiter q; est p̄leumā neutrū in ali-  
qua materia vt sc̄t̄ fuerint. Ali egipciis licet neu-

## **D**istinctionis vigeſime q̄rte. questio q̄rta.

tiquior vel patri sed queso conueniant israel et iuda in vnum et dent dexteras dextere in ministerium christi.

**Distinctionis vigesime quarte questio quarta.**

**Notabile** Clero q̄to circa hanc distinctionem an-  
habens plura beneficia per dispensationes  
est securus in conscientia coram deo pre-  
mitto q̄ terminus dispensatio potest bifariam acci-  
pi: vno modo dispensare id est reuocare ius et sic q̄  
runt theologian deus potest dispensare circa pre-  
cepta decalogi: hoc est an licet ei reuocare prece-  
pta decalogi. Aliomodo dispensare idem est q̄ in-  
terpretari ius commune et si fieri oportet crebro inter-  
pretatur ius commune quoniam pacto deber intel-  
ligi epykeia naturalis equitas apud philosophos  
penitus eadem et dispensatio apud canonistas pa-  
rum discrepant. pono conclusiones titulo questi-  
onis responsuas. **C** Prima est aliquis cum sana cō-  
scientia tenet plura beneficia per dispensationem.  
probatio. aliquis ante prohibitionem pontificis li-  
cite poterat plura beneficia tenere ergo rbi est ca-  
dem causa pontifex potest dispensare q̄ ille habeat  
plura retractando suam legem in isto casu commu-  
nius reuocando rationabilis causa est quād vnu  
beneficium est exile pro alimento cuiuscumq; fortal-  
e si iste est eminenter doctus vel nobiliter eccliesie  
vulne tunc est rationabilis causa dispensandi est au-  
citoritas in dispensante dispensat nichil alioq; impedit:  
ille sana conscientia in illo casu tenet plura bene-  
ficia in titulo duo requiruntur et sufficiunt ad sanā  
dispensationem ratio ex parte dispensanti et auctorita-  
tis et voluntatis transiens in actu in dispensante ra-  
tio utilitas eccliesie communis et la utilitas dispen-  
satioris non sufficit sicut vnu lapis in columna tantus  
replet sicut tres minutiores vel duo quare non po-  
test vnu laborans in vnu dominiono habens pa-  
titione aliud nutrit in ea dignus est mercenarius  
cibis suo. per cibum omnia necessaria statim intelli-  
guntur. et p̄spime chozibiorum nono. quie pacit  
gregem et de lacte gregis non manducat. illud pa-  
ter de prebendis de mula prouidentia. & ultimo.  
**C** Circa sublimes tamē et literatas personas que  
motoribus beneficis sunt honorande cum ratio po-  
stulauerit per sedem apostolicam poterit dispensa-  
ri. hic loquitur in personatis etiā beneficis cu-  
ram animarum habentibus ergo licet solus papa  
in his dispensat superponimus q̄ habeat iste dispen-  
sationem a papa. Rursus nisi conclusio esset vera  
non admittere filios principum ad duo beneficia  
exilia capellanias vel prebendas nec crudelissi-  
mum vitrum eccliesie maxime utilem plusq; filium  
mediocriter doctum huius agriculte vel viticole  
quod est absurdum. videmus in corpore vero ca-  
put et membra principalia plus nutrimenti accip-  
tunt.

Folio. crxxix.  
ergo eodem modo  
Secunda conclu Scđa?.

— 6 —

Distinctionis vigesime quarte q̄rta.

ei abbatis: respondit: absit ut cum uxore capiam concubinam, et de paulo secundo cum pro filio regis sibi supplicare ut duos episcopatus concederet etiam inquit si filius dei non concederem ecce response in vicario dei in terra dignam bernardus ad eugenium papam non prohibeo dispensare sed dissipare non sum tam rudit ut ignoramus dispensatores sed in edificationem non in destructionem, deinde queritur inter dispensatores quae fidelis invenatur ubi necessitas virget excusabilis dispensatio est? ut illitas provocat laudabile dispensatio est? virilitas dico communis non propria nam cum nichil horum est fidelis dispensatio sed crudelis dissipatio, ppter non sine sale ad dicta est particularia illa cum ratio postularit in capitulo de multa beata clara respondit quibusdam fratribus minoribus qui prout legia relaxations regule impenetraverat volo inquit absoluta papa a peccatis meis et non ab obseruantis regule et consilis fusi christi que vobis in antiqua de vota capitul. magne. & quidam tria ponit bene quid oporteat in illa dispensatione quid licet secundum secundum equitatem quid deceat secundum honestatem et quid expediat secundum necessitatem vel utilitatem similem sententiam beati bernardii potes videre ad robertum monachum qui a cisterciensie intrauit claustrum. Ex ista conclusione sequitur: tenet plura beneficia cum dispensatione in qua non est rationabilis causa dispensandi non est in statu salutis, patet tenet beneficium vel beneficia interdum alios debet vel debita. Secundo sequitur: si consulat sue salutis debet emittre omnia uno dempto quod suo casu sufficiat secundum suam idoneitatem. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucrat et anime sue detrimentum patiatur. Quarta 2° conclusio: vnum de peccatis monstris in ecclesia est illa pluralitas beneficiorum. sunt magna monstris in ecclesiasticis: vnu simonia. Secundum vix illi in malitia cedens promoto evidenter induit et possimum ad curam animarum. Tertium aliquis est etiam idoneus pro uno beneficio sed capit duo quibus est in idoneus. Interdum prochdoloz quattuor quinq̄ vel sex et vterius. Quartum monstrum est prodige exponere patrimonium crucifixi. Quintum non restituere dissipatum prodige. Ita monstrum certant inter se sicut gallus et vpera probatio conclusionis quarte ex ea sicut dicit iohannes vicesim⁹ secund⁹ in extrauagante de prebebis. capitulo execrabilis, sequitur immensa inconvenientia diminuitur cultus in seruio dei nutritur ambitio crevit cupiditas definit hospitalitas pulchre domus deserte minantur ruinam doctis et timentes deum silent sub modo ferme mendicantes. in opprobrium cleri numquid pulchritus est in cor poze vero vnu membra abstrahit sibi nutrimentum necesarium alios quid diffinitor in corpora mystico quod vnu pluralitate beneficiorum eba⁹ sit alios multo prestantioribus patientibus extremam

Distinctionis vigesime quarte. questio q̄rta.

lum vni conferre maguntinensis valens decem alios magnos non diuidit pluribus suppositis: non decet vnum corpus habere plura capita: sic nec decet duo corpora habere vnum caput. Forte dicis inconvenientia eadem sequitur ad priorem conclusionem que sequuntur ad tertiam paucitas ministeriorum dei. et cetera. nego presuppositum sicut ex vero non sequitur falsum nisi sit falsitas imata in consequence. sic ex lito non sequitur illicitum. In prima conclusione est rationabilis causa non autem in tercia sicut superius questione prima huius distinctionis potest alius non peccat non existens cum suo grege aliis autem peccat numerus sit vnum nunc aliud habendo prouidum tempore absentie loco sui sicut dicitur in tunc reputantur vna si requiratur pro statu virtutis: sic duo talia beneficia reputantur vnum. Secundo argumento: vir timoati graues canoniste et theologi omnes tenet plura beneficia sed isti qui debent esse sal et lumen aliis hoc non facerent nisi peccatum agitur. Respondetur: eminenter docti proficentes in ecclesia maioribus agent et plus merentur propter ea habent rationabilem causam dispensationis si consummatus theologus laborans prouidit et ecclesie deberet capere premium laborum a summo pontifice velatio an debet capere equaliter cum in erudito inidoneo rex plus pecuniarum dat capiteaneo quod architettonice videat theologus suum casum. Secundo dico non est intentionis mee excusare omnes theologos vel canonistas sed potius accusare scandalizant alios. interdum actue quando tenet plura quod oporteat nonnunquam est scandalus paroecorum quando est rationabilis causa tenendi. Ilect theologorum bidelli ligneari virgas ferant parisi: et aliarum facultatum argenteas oportet: xiiij tantum secundum eorum statum et utilitatem fac discursum imaginarium inter doctores theologos qui certe scientia et moribus communiter praefest et alios etiam seruata multitudine et minorem eratorem in hinc inuenies quod talis tempore matius specimen honestatis habet quod reliqui. in idonei capiteles duo beneficia more idoneorum assimilantur si mea affectio homo volens capere sumiam in arbore induit caligas in pede eiusdem eas reliquendo eminus recedit post culus discessum mox viriliter induit caligas et exstigio capturit sic ambitio et demon illudunt ambitionum: ecce sortes theologus habet duo beneficia si non sibi sic doctus non refert est nobis vel prudens in agibilium alterum pudentis quicquid ligauerit romanus pontifex aut soluerit in terra hoc soluum erit in celis interim addicces summa viri induit duo beneficia et mortuorum in eis in idoneus tandem prochdoloz caput quis talia fando temperet a lachrymis. Ex isto sequitur homo potest habere vna beneficia licite qui non potest habere tertium cum illis. patet sicut est status in uno beneficio ita est interdum in duobus. Secundo sequitur: sunt duo equaliter idonei habentes duo beneficia vnu potest capere secundum et

Folio. xl.

non primus. pater habet sufficientem prouisionem et non aliis. Tertio sequitur: est manus peccatum capere quatuor parva beneficia quod duo maiora. Quarto sequitur: manus est peccatum capere duo beneficia in locis remotis quod propriis: patet in locis propriis potest nunc hoc beneficium visitare in coheredibus: stando nunc illud et datur occasio sepius visitandi: securus est in beneficis remotis. Quinto patet: habens duo beneficia sine rationabili causa cuius acquirit alia duo quod equaliter idoneus vnu videmus hoc verificari habent datus: nichil habent nichil datur: ratio corelati quod habet secundum beneficium prout ratione vno occulo mentis executar qui tertius addit nichil penitus videt in ratione teste beato augustinus deus interduconcedit iratus quod non concedit placatus ad pernam peccatorum. crescit in super auaritia crescentibus bonis fortune: crescit amor numeri quantus pecunia crescit. quartethycog primum senectus etiam auger auariciam: sed causa aristotelis non debet inesse beneficis sensibus, putant sibi deficere opes in frigida senecta eu labore nequeunt hoc non potest contingere nostris sensibus beneficis: est eis prouisum: deverbis communis dicimus exponat petrus prodige non egebit pecuniarum quod diu eccllesia est statu cymitorio. propterea mirandum est potius de sensibus et minori vena danda quod impudenti inveniunt isti sunt deliri senes beati hystoriorum qui debent esse speculum vniuentibus suis speculum inmundum et tunc patrimonium crucifixi cumulantur exponunt in curris principis et in lite foemini quare in hinc beneficiorum multi tundini incelsant: inimicum vnu inconvenienti dato in secundo beneficio multa mala sequuntur modicis erroris principio est magnus in fine et quanto plura habent tanto magis torquentur ut habeant more tantali in aqua stent. Et obliquorum regine quod scire laboras. Excessus regit hos non poterant verissimum illam sententiam aristotelis et nulli nichil vtil quod non sit honestum solum differunt rōngapud istos: sola luuit que lucra ferunt sint ceteri quod laudibus et precio dignissima certiora soad: alia ad kalendas grecas eorum sitis habendi satiabitur: tunc dare operam litteris vel aucti vel honesto non possunt cum secundum aristotelem septimo physicorum: anima quiete cedo sit prudens: ergo per locum ab oppositis in tumultuatu ne sit imprudente. Secundo argumento: puerus legibus solitus est. scilicet de legi. l. princeps: ergo dispensatio romanus pontificis qui est supremus in ecclesia sufficit. constitutio iohannis vigesimi scilicet execrabilis nec de mullo potest ligare hunc alexandrum sextum vel ultimum secundum quod parere cogere non potest. L. de legi. l. digna. distinguo quod puerus solitus est vel a legibus pure positibus suis et sic concedo vel a lege nature et divina et sic nego: papa nec est deus nec conditor nature sed eis subiectus: propterea non est solitus ab illis legibus modo est contra illud in nature, non facias alius. cc. q. 2 ij

Distinctionis vigesime quæ questio quæta.

vñ sit ebulus multitudine beneficiorum alii fame  
moventibus equaliter idoneis vel in quadruplo  
magis idoneis sufficit allegare rationem natura-  
lem ad hoc sine lege. I. finali. ff. de peccatis sicut fo-  
matus recipiens alimentum mitit ad alias par-  
tes vel natura attribuit; sic superius ecclesie vel  
inferior ad quem spectat collatio debet mittere ad  
singulas partes sicut ratio dictat. prime coth. iiii  
apls de se petro et aliis loquens. si nos exsistem  
homo ut ministros dei et dispensatores ministerio-  
rum dei et nobis data est potestas in edificatio-  
ne et non in destructione aliquod est pura pos-  
titutio ita q̄ voluntatis statuentis est causa et nulla re  
naturalis ad hoc deducens ut q̄ prescriptio sit  
de cœm annis et non in nouem: uscapio in tribus et  
non in quatuor et nullus sit sacerdos ante vigesim  
num quinum annum constat vnum duo de vi-  
ginti annis natum alium viginti quatuor esse pa-  
udentem q̄ illegitimus promoueat ad sacer-  
dotium vel beneficium dummodo alias fuerit do-  
neus est vnum positivum ministris hoc verum habet  
quod p̄ principi placuit legi habet ylgorum. sic vo-  
lo sic ibus sit pro ratione voluntas. fateor q̄ con-  
stituto iohannis vicefimi secundi. istum non ligat  
sed ante omnem constitutionem papalem et omni  
lege humana deposita est contra naturalem ratio-  
nem et vñus sine causa superbundat alii autem  
nichil habentibus ita idoneis contra iusticiam di-  
stributiam politice ecclastice. quarti politicoz  
vndecimo. vult quidem ciuitas ex partibus ac sumi  
libus esse q̄atum fieri potest maxime quapropter in  
quit bene optat phocilides mediocris optimis  
multa mediocres eis volens in ciuitate. et quiti po-  
liticorum tertio. sunt etiam propter incrementum  
excessuum mutationes rerum publicarum ut enim  
corpus ex partibus suis constaret oporteat eas si-  
mul pro modo q̄q̄ suis cresceret et commentariatu-  
nes maneat armonia ac nisi hoc fiat corrumptur  
seu quando pes quatuor cubitorum sit ceterum  
corpoz duorum z octauo eiusdem. L. omne est  
autem in populari et paucorum gubernatione et in  
omni re publica nequaquam minimi quenq; supra  
medium et socrates legi oufagema nona hec  
tomarum id idem ante eum dixit inquit. C.  
uram infupet ad id adhibeant ut nullus ciuitum pen-  
uria prematur neq; ditutis abundet nam filigus  
dives factus curam sue artis minus habet pigris  
oris et negligenter redditur quare deterioris figur?  
q; si indigentis prematur instrumentis et reliquis  
quibus artis indiget caret et opera deteriora facit fi-  
lios ac ceteros quos docet deteriores artifices  
redit et opulentis infupet delicias desideria et re-  
rum nouarum studium parit inscpia vero cum reru-  
innovatione illiberalitatem et maleficium gignit  
non ne vides vñus mole beneficiorum istipsum  
gregem negligere alium industrium et optime me-  
ritum tanta incipia inclusum et et opes deficiunt p̄  
comparandis libet necesse sit et cum non habun-  
der instrumentis sue artis indoctiores filios spiri-

tuales procreare necesse est. Et licet non culleret  
studiosi viro opus sit tanta librorum congerie quā  
tam collegervnt p̄ stratus athensis et phila-  
delphus vel pamphilius martyr tamen requiruntur  
aliqui secundum materias subiectas. C. Tertio ar tertio.  
gumentor: socrates idoneus pro a decanatu tenet b et  
c sine peccato cum aquod patet nullum eorum te-  
netur restituere ponatur pro quolibet eorum idone-  
us. patet de ascensu nec hoc nec illud et tunc sic  
nullum istud tenetur resignare et haberet a colla-  
tore vel collatoribus ista quatuor vel sexto ergo om-  
nia iuste teneret. Insuper fortes videt alios malos et  
dissipatores bonorum ecclesie tenet quatuor bene-  
ficia bene vivens deinceps fructus aliorum conferunt  
pauperibus. Primum argumentum est captiuu  
la sophistica eadem via probabo q̄ quodlibet eorum  
tenetur resignare: sic vñus eorum tenetur resi-  
gnare et equa et similis est ratio in omnibus: er-  
go omnia. vel si tenet concubinas cujus propriarivo  
re et equalis est ratio de omnibus sed non est omni-  
bus idem nec conditionalis est necessaria si vult esse  
expers peccati beneficia superflua reliqueret est ne-  
cessa. Ad alius de sorte queo videat ne hispidum  
eau adducat sub specie facob sunt multi boni soz-  
te meliores cureret q̄ illa ponantur in manus idoneo-  
rum cauendo etiam a scandalo et defraudando  
intentionem fundatorum. sed rogas an sat? est re-  
signare beneficia superflua in manu superioris vel  
curare q̄ eant in manus proborum secundum est  
melius ybi collator: idoneorum est communis p-  
motor opinione mea peccat non procurando si pos-  
set et beneficia eant idoneorum manibus et ra-  
tio qui potest procurare bonum publicum et impe-  
dire ne mala fiant debet: sive est huiusmodi ut sup-  
ponimus. Quarto argumentum: socrates bonis for-  
tute abundat et millesies plus habet q̄ plato sine  
peccato p̄z de principe et agricola creto et sopho-  
nico/medea et erate et multis aliis: ergo ita de-  
bet esse in ecclesia militante cum etiam ita est in su-  
perna hierusalem novem ordinis angelorum: con-  
cedo antecedens princeps licitis titulis vel alius  
titulus vel mercator acquiret sua bona et ip-  
sa retinet et eorum est dominus: non est sic in casu  
nostro etiam concedo consequens: est maximus p-  
otest sunt patrarche legari a latere legati natiu p̄  
maties archipresules antistites et sic consequenter.  
Quinto argumentum: ab omnib; est disputare an q̄nto si.  
dispensatio pape valeat iure poli si valeat iure fori  
et non iure poli ipse est deceptioz putabas suam vo-  
luntatem posse te excusare et sic ecclesie te feleller.  
Itez non erit hermonia in legibus quid illud est of-  
ficiu valetut fori et non iure poli est mittere os in  
cello disputare de factis pape decima septima que-  
stione quarta. si quis suadente h̄ committunt sacri-  
legium quid est principali iudicio disputant dubitan-  
tes an is dignus sit quem princeps elegit.  
Respondetur tenere iure fori nichil aliud est q̄  
in hoc mundo non infringetur: sed hoc iure po-  
li non valebit coram deo reputabitur ad pecca-

Distinctionis vigesime quæ questio quæta.

Folio. clv.

tum felelleri maximum pontificem finire eum in  
formando et deniq; reipsum felelleri: non te felel-  
ler ecclesia si existimas papam non posse male age-  
re aut errare in quistus cui ipse te non fallit sed te  
ipsum fallit. si ponas eum sceleri annuere et darit  
bi in dñe quatuor vel quinq; beneficia curata si  
currebat alter regi magna munera sine peccato  
et eudes mori in illa fide q̄ quicquid pontifex con-  
cedit in hoc mundo valeret coras deo. sicut illud ma-  
thet decimo sexto. Tibi dabo claves regni celo-  
rum pontis maculam ceruicis in gloriam summi  
pontificis non admitto facile casum de facto s̄ mo-  
re positionis in obligationibus transversis mori in  
illa fide non ausim sic tecum mox absit charismate  
sic moriaris sed vtter consilio sapientum et redi ad  
sanctam mentem rex ut liberaliter de suis non omni-  
a bona ecclesie sunt maximi pontificis est summus  
dispensator in ecclesia secundum rationem rectam  
alibi dicitur est quomodo illud matthei debet intelligi  
de disputatione. numquid theologi disputat  
de deo an possit infinitum producere an mundum  
ob eterno potuerit vñs ne i lege gratie ponere nos  
in limitibus spurius illi macchomelij q̄ nolite dis-  
putare de sua abominabilis secta ne veritas com-  
periat sed solo ferro certare si loquaris de regula  
fratrum minorum dico de illa licer disputare no-  
tamen comini si propter probationem maximi p̄  
tificie rationabile cum ipse eam adamassim elucida  
uerit et alii finisre foras commentarentur. reuo-  
ca in mente dictum sapientis grecorum in predi-  
camentis dubitare de singulis non est inutile id est  
dubitaciones formare si veritas eluceat et qui me  
elucidant vitam eternam habebunt. Et ecclesiast. vñ-  
cesimo quarto. non licet dubitare de principali iu-  
dicio ipsum perturbando et eius auctoritate mo-  
liendo enuerare ne temere debemus reniti contra  
admissum ab eo si omnia esent in continuo motu  
zillud patet per capitulum. nemini immediate se-  
quens: nemini inquit nicholas papa est de sedis  
apostolice iudicio iudicare aut eius sententiam re-  
tractare permisum videtur propter romane ecce-  
sionis primatum: sed effo q̄ papa nullum hominem ha-  
beat superiorum qui debeat eum corriger auctor-  
itatibus punctura de eo cum male agit hoc dicit summa  
bus nona questione tercia. caplo. aliquam homi-  
num. dicens: nolite existimare eas animas inquisi-  
tionis non habere formidinem quas dñe p̄cere cete-  
ris suo reservauit examini: super quo verbo di-  
cit apparatus ymo sine venia debet puniri sicut ty-  
bolus qui maximus comparatione aliquam creat?  
est: partem de penitentia distinctione secunda. princi-  
pium est patet ex dictis bonis faci martyris quadragi-  
tina distinctione. capitulo. si papa. Si papa inquit  
sue et fraterne salutis negligens reprehendit ini-  
tialis et remissus in sole operibus et insuper a bono  
sacramenta qd magis officiis ibi et omnibus nichil  
minus innumerabiles populos catechatur secum  
ducit primo principio gehenne cuiusplagis mul-  
tis internum vapulaturos hoc patet de anastasio

Distinctionis vigesima quarta questione.

ritum id esse male factum plus aliquid est responso qui ceperit virum vel amboletum fetidum habet illum errorem in aliis non percipit horum expers eadem sentiendo ostendit. calpa habens pellucida in oculo rodens in terra nichil videt adulantem et ambitione porrigunt materiam sic opnandi narrauerunt nichil inique fabulationes hanc non ut lex tua summatim epilogas patet quod tenere duo beneficia non est de se malum, patet aliquis licite habet duo est opus indifferens; et sic non omnis pluralitas beneficiorum est malum: pluralitas beneficiorum nichil aliud est quam plura beneficia nec semper est malum obiectum. Secundo patet: tenere plura beneficia alicui in casu est malum. ¶ Subditur cum diximus pontificem citius velle dispensare cum nobilitibus et eminenter doctis et cum aliis an sunt alii qui nobiles et probo quod non dum amittas viam superpositionem quam premitto que est hec. Nemo est nobilis nisi qui ex nobilitibus pareretur originem sic omnes de nobilitate loquuntur. Haec suppositione premisa arguitur sic: vel adam erat nobilis vel ignobilis: si primum contra suppositionem et equaliter argumentum ducam: vel omnes filii erant nobiles et sic dicunt descendendo ad dies nostros. Si dicas cayn erat nobilis tunc omnes nobiles submersi sunt in diluvio noe et cum cayn et tot quot ab eo descendenter ibi submersi sunt: venias ad nos petendo an erat nobilis vel non et breueriter te oportet venire in hoc: aliquis est nobilis cuius parentes erat ignobiles contra modum vulgarem loquendi de nobilitate de qua agimus accipe hypotheton inductam nobilitatem. ¶ Confirmatur per factum dyogenes veniente alexandro philippi separantis capituli regum ab aliis capitibus a quo rex sciscitatus est quae arte illud dinoscet: et ille: nulla ergo sanguis nobilium a sanguine ignobilium cognoscitur potest. Dicis ille est nobilis quem rex nobilitatem queris cum nobilitauit et quis nobilitauit primus nobilis: et potest illud roboretur per illud vixit aici. decimo tertio methamorphoseos. Nam genus et praerogativa non secundum ipsi. Tunc ea nostra vocem per miicum nullum in insectu contra salutem quod inciperet in nullio desinebat in salutem. ¶ Ad primum notabis quod nobilis ut sufficit capitur bisarum. Unomodo ille qui virtutibus est redimitus est nobilis et illa est vera nobilitas: collumis sordium et virtute irritenti sunt ignobiles. secundum illud primi regum scd. qui contineunt me erunt ignobiles. Aliomodo capitur vulgariter sicut vocamus illos qui decedunt de sanguine nobilium nobiles sive illustrati fuerint virtutibus sive non et illa est a capitulo vulgariter ventendo ad formam argumentum negetur suppositio ea data nunquam inuenies nobilis de quo loquimur psequeens est igitur dare primus nobilis et paternus erat ignobilis ut de faulte eius patre erat: primi regum nono. et decimo de eius et eius patre: de marco tullio et eius patre stat dare patrem nobilem et filium ignobilem: probatio sepulta viva domo nobilius surgit alia que erat igno-